UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 322/STP-

XDKT&TDTHPL

An Giang, ngày  12  tháng  3  năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chỉ số cải thiện chất lượng các

quy định của pháp luật và chỉ số

chi phí tuân thủ pháp luật

Kính gửi:

 - Sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thực hiện Công văn số 684/BTP-

VĐCXDPL ngày 09/3/2022 của Bộ Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện các giải

pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật và Kế hoạch số

550/KH-UBND ngày 11/9/2019 thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nâng xếp

hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh An Giang,

góp phần nâng điểm số, xếp hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của

pháp luật và chỉ số B1, Sở Tư pháp trân trọng đề nghị Sở, ban, ngành tỉnh,

UBND huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

tiếp tục quan tâm lãnh, chỉ đạo và phối hợp thực hiện một số nội dung sau đây:

 1. Tiếp tục rà soát, đảm bảo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật, nhất là các văn bản quy định chi tiết đảm bảo chất lượng, đúng thời hạn,

không để xảy ra tình trạng chậm tiến độ, nợ ban hành văn bản.

 2. Tiếp tục rà soát, đánh giá toàn bộ các quy định về phí, lệ phí, đầu tư

kinh doanh, thủ tục hành chính quy định không rõ ràng, không cụ thể, không khả

thi gửi về Sở Tư pháp tổng hợp hoặc đề xuất, trình cấp có thẩm quyền xem xét,

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Tổ chức công bố kịp thời, đầy đủ quy định về điều kiện kinh doanh đã

được bãi bỏ, đơn giản hóa; sửa đổi, bổ sung; quy định mới trong các lĩnh vực

kinh doanh.

4. Chỉ đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp phản

ánh, kiến nghị. Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công

việc. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tiếp nhận, giải

quyết các thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm chi phí, thời gian cho người dân,

doanh nghiệp.

 5. Bảo đảm nguồn lực, kinh phí cho công tác xây dựng, hoàn thiện hệ

thống pháp luật. Chú trọng kiện toàn tổ chức pháp chế, tổ chức làm công tác xây

dựng pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức

làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế.

 6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Tư pháp để tổng hợp, tham

mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp:

 a) Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật: báo cáo 06

tháng gửi trước ngày 16/5/2024, báo cáo năm gửi trước ngày 15/11/2024.

b) Chỉ số B1: báo cáo 06 tháng gửi trước 24/5/2024, báo cáo năm gừi

trước ngày 22/11/2024.

 7. Gửi kèm theo Công văn này Tài liệu giới thiệu về Chỉ số cải thiện chất

lượng các quy định của pháp luật và Chỉ số B1 do Bộ Tư pháp xây dựng, tài liệu

cũng được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (mục Thông

báo).

 Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

Cao Thanh Sơn

		2024-03-12T10:33:37+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!